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ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА 99.1.044.02

(Д 999.138.02), СОЗДАННОГО НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ НАУКИ

ИНСТИТУТА ТЕОРЕТИЧЕСКОЙ И ПРИКЛАДНОЙ

ЭЛЕКТРОДИНАМИКИ ПРИ УЧАСТИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ НАУКИ

ОБЪЕДИНЕННОГО ИНСТИТУТА ВЫСОКИХ ТЕМПЕРАТУР

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК, ПО ДИССЕРТАЦИИ НА

СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА НАУК

аттестационное дело № ________________

решение диссертационного совета от 07.09.2022 г. № 3

О присуждении Ширяеву Артему Олеговичу, гражданину Российской

Федерации ученой степени кандидата физико-математических наук.

Диссертация «Экспериментальное исследование СВЧ свойств

композитных материалов во внешнем постоянном магнитном поле» по

специальности 1.3.13 – электрофизика, электрофизические установки

принята к защите 29.06.2022г., (протокол заседания № 2) диссертационным

советом 99.1.044.02 (Д 999.138.02), созданным на базе Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Института теоретической и

прикладной электродинамики (125412, г. Москва, ул. Ижорская, д.13, (495)

484-2383, http://www.itae.ru/) при участии Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Объединенного института высоких

температур Российской академии наук (125412, г. Москва, Ижорская ул., д.

13, стр. 2, (495) 485-8345, jiht.ru), утвержденного Приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации № 411/нк от 10.05.2017 г.

Соискатель Ширяев Артем Олегович 1991 года рождения, в 2015 году

окончил Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Московский Государственный

Университет им. М.В. Ломоносова».
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Работает в должности младшего научного сотрудника лаборатории № 5

– электрофизики композиционных материалов Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Института теоретической и

прикладной электродинамики Российской академии наук.

В 2021 году окончил очную аспирантуру Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Института теоретической и

прикладной электродинамики Российской академии наук (ИТПЭ РАН).

Диссертация выполнена в лаборатории № 5 – электрофизики

композиционных материалов Федерального государственного бюджетного

учреждения науки Института теоретической и прикладной электродинамики

Российской академии наук.

Научный руководитель доктор физико-математических наук, директор

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института

теоретической и прикладной электродинамики Российской академии наук

Розанов Константин Николаевич.

Официальные оппоненты:

- доктор физико-математических наук, заведующий кафедрой

технологии материалов электроники Федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский технологический университет «МИСиС»

Костишин Владимир Григорьевич

- доктор физико-математических наук, главный научный сотрудник

научно-исследовательского института природных газов и газовых

технологий – Газпром ВНИИГАЗ Бузников Никита Александрович

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Московский

Государственный Университет им. М.В. Ломоносова» в своем

положительном заключении, составленном зав. кафедрой магнетизма д.ф.-

м.н. Перовым Н.С. (утвержденном 09.08.2022г. проректором профессором

3

Федяниным А.А.) указала, что научная значимость работы состоит в

развитии методики, получении и анализе результатов, определяемых

частотной дисперсией СВЧ магнитной проницаемости композитных

материалов, и в первую очередь, изменением СВЧ магнитной проницаемости

в магнитном поле. Исследование частотной дисперсии магнитной

проницаемости в магнитном поле впервые позволило разделить магнитные

потери, вызванные различными физическими механизмами, а учёт

размагничивающего поля в коаксиальном образце – перейти к

количественному описанию магнитных свойств.

Результаты диссертации могут быть использованы в научных и

образовательных организациях, где ведутся теоретические и

экспериментальные исследования композитных материалов, проводятся

измерения высокочастотных свойств материалов и осуществляется

разработка СВЧ устройств, например, Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Удмуртский

государственный университет» (г. Ижевск), Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального

образования «Ижевский государственный технический университет» (г.

Ижевск), Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт физики металлов имени М.Н. Михеева Уральского отделения

Российской академии наук (г. Екатеринбург), Федеральное государственное

бюджетное учреждение науки «Удмуртский федеральный исследовательский

центр Уральского отделения Российской академии наук» (г. Ижевск),

Акционерное общество «Сарапульский электрогенераторный завод» (г.

Сарапул), Акционерное общество «Высокотехнологический научно-

исследовательский институт неорганических материалов имени академика

А.А. Бочвара, Закрытое акционерное общество «СуперОкс», и других

научно-исследовательских учреждениях.

Соискатель имеет 16 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации опубликовано 11 работ, из них в рецензируемых научных
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изданиях опубликовано 11 работ:

1. Starostenko S.N., Rozanov K.N., Shiryaev A.O., Shalygin A.N., Lagarkov

A.N. Determination of sendust intrinsic permeability from microwave constitutive

parameters of composites with sendust spheres and flakes // J. App. Phys. 2017. V.

121 N.24. P. 245107.

2. Старостенко С.Н., Розанов К.Н., Ширяев А.О., Лагарьков А.Н.,

Шалыгин А.Н. Определение сверхвысокочастотной магнитной

проницаемости альсифера из измеренной проницаемости композитных

материалов // Физика твердого тела. 2017. Т. 59. № 11. С. 2183–2190.

3. Shiryaev A.O., Rozanov K.N., Vyzulin S.A., Kevraletin A.L., Syr'ev

N.E., Vyzulin E.S., Lahderanta E., Maklakov S.A., Granovsky A.B. Magnetic

resonances and microwave permeability in thin Fe films on flexible polymer

substrates // J. Magn. Magn. Mater. 2018. V. 461. P. 76–81.

4. Starostenko S.N., Rozanov K.N., Shiryaev A.O., Lagarkov A.N. A

technique to retrieve high-frequency permeability of metals from constitutive

parameters of composites with metal inclusions of arbitrary shape, estimate of the

microwave permeability of Nickel // Pier M. 2018. V. 76. P. 143–155.

5. Starostenko S.N., Rozanov K.N., Shiryaev A.O., Lagarkov A.N., Shalygin

A.N. Selection of a mixing model and determination of inclusion microwave

permeability for a composite filled with metal powder // J. Magn. Magn. Mater.

2018. V. 459. P. 305–310.

6. Yazovskikh K.A., Lomayeva S.F., Shakov A.A., Konygin G.N.,

Nemtsova O.M., Shiryaev A.O., Petrov D.A., Rozanov K.N. Structure and

microwave properties of fe75si25 alloys produced by high-energy wet ball milling

in organic media // Письма о материалах. 2018. Т. 8. № 4 (32). С. 419–423.

7. Shiryaev A.O., Rozanov K.N., Starostenko S.N., Bobrovskii S.Y., Osipov

A.V., Petrov D.A. The bias effect on the frequency dispersion of microwave

permeability of composites filled with metal films or flakes // J. Magn. Magn.

Mater. 2019. V. 470. P. 139–142.
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8. Shiryaev A.O., Bobrovskii S.Y., Granovsky A.B., Osipov A.V., Naboko

A.S., Lahderanta E., Lagarkov A.N., Rozanov K.N., Zezyulina P.A. Coaxial

measurements of microwave permeability of thin supermalloy films under

magnetic bias // J. Magn. Magn. Mater. 2019. V. 477. P. 329–333.

9. Старостенко С.Н., Розанов К.Н., Бобровский С.Ю., Ширяев А.О.

Двухкомпонентная гетерогенная система с формированием порога

протекания за счет инверсии матричной структуры // Радиотехника и

электроника. 2020. Т. 65. № 12. С. 1190–1197.

10. Shiryaev A.O., Rozanov K.N., Naboko A.S., Artemova A.V., Maklakov


[…]


справочными данными и результатами других измерений.

- Показано, что определение собственной магнитной проницаемости с

помощью формул смешения может быть затруднено из-за высокой

погрешности. Величина погрешности зависит от концентрации, форм-

фактора и собственной магнитной проницаемости включений, а также от

ошибки измерения эффективной магнитной проницаемости композитного

материала.

- Экспериментально показано, что формула смешения Винера,

корректно описывающая магнитную проницаемость исследуемых

композитных материалов при отсутствии внешнего поля, при наличии

внешнего поля оказывается неприменима из-за изменения магнитной

структуры включений.

- Предложена методика изготовления композитных материалов на

основе парафиновой матрицы с анизотропным распределением пластинчатых

включений.

- Экспериментально показано, что измеренные СВЧ магнитные потери

в пластинчатых частицах сендаста обусловлены доменными модами –

уширением естественного ферромагнитного резонанса на доменной

структуре в частицах.

- Показано, что в исследуемых изотропных композитных материалах с

объемной концентрацией пластинчатых частиц сендаста менее (7,0 ± 0,3) %

размагничивающие поля, возникающие на отдельных частицах при

приложении поля напряженностью более 1300 Э, приводят к искажению

пика магнитных потерь.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

 Наблюдаемым экспериментально эффектам дано физическое

объяснение: показано, что измеренные СВЧ магнитные потери в

пластинчатых частицах сендаста обусловлены доменными модами;

искажение пика магнитных потерь при приложении поля более 1300 Э
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вызвано влиянием размагничивающих полей, возникающих на отдельных

частицах.

 экспериментально показана неприменимость стандартной формулы

смешения при наличии внешнего поля из-за изменения магнитной структуры

включений, ранее предсказанная теоретически.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

 Разработанные методика и измерительный стенд позволяют определять

количественные значения магнитных свойств материалов (СВЧ магнитная

проницаемость, намагниченность насыщения, поле магнитной анизотропии),

знание которых необходимо при создании магнитодиэлеткрических

подложек для антенн, радиопоглощающих покрытий или при решении

проблем электромагнитной совместимости.

 Проведенные исследования важны для понимания магнитной

структуры и динамических магнитных свойств малых магнитных частиц. На

основе полученных данных могут быть созданы и использованы для ряда

практических применений новые композитные материалы с уникальными

радиофизическими свойствами.

Результаты работы могут быть использованы в научных и научно-

образовательных центрах, а также в организациях, занимающихся

разработкой композитных материалов радиотехнического назначения, среди

которых можно выделить Федеральное государственное бюджетне

учреждение науки Институт теоретической и прикладной электродинамики

Российской академии наук, Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки «Удмуртский федеральный исследовательский центр

Уральского отделения Российской академии наук», Федеральное

государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Южно-Уральский государственный университет

(национальный исследовательский университет Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
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образования «Саратовский национальный исследовательский

государственный университет имени Н.Г. Чернышевского», Федеральное

государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Крымский федеральный университет имени В. И.

Вернадского», Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт металлургии и материаловедения им. А.А. Байкова Российской

академии наук, Федеральное государственное унитарное предприятие

"Крыловский государственный научный центр", Акционерное общество

«Центральное конструкторское бюро автоматики», Акционерное общество

«Научно-производственное предприятие «Исток»» имени А. И. Шокина,

Общество с ограниченной ответственностью Научно-производственное

предприятие «Радиострим».

Оценка достоверности результатов исследования выявила, что

достоверность полученных результатов не вызывает сомнений и обеспечена

использованием стандартных методов измерений, оценкой погрешностей,

хорошим соответствием теоретических и экспериментальных данных, а

также соответствием экспериментальных результатов, полученных с

помощью разных методов измерений.

Личный вклад соискателя состоит в постановке задач, практической

реализации экспериментальных методов для их решения, проведении всего

объема экспериментальных работ, связанных с измерениями СВЧ магнитной

проницаемости. Анализ и интерпретация экспериментальных результатов

проводились совместно с научным руководителем.

Апробация результатов исследования проводилась на 12 российских

и международных конференциях и симпозиумах. Основные публикации по

выполненной работе также подготовлены при определяющем участии автора.

В ходе защиты диссертации критических замечаний высказано не

было.

Соискатель Ширяев Артем Олегович ответил на вопросы, согласился с

замечаниями, высказанными в ходе заседания, и привел собственную
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аргументацию.

Диссертационным советом сделан вывод о том, что диссертация

Ширяева А.О. представляет собой законченную научно-квалификационную

работу, которая соответствует критериям пункта 9, установленным

Положением о порядке присуждения ученых степеней № 842 от 24.09.2013 г.

На заседании от 07.09.2022г. диссертационный совет принял решение

присудить Ширяеву Артему Олеговичу ученую степень кандидата физико-

математических наук по специальности 1.3.13 – электрофизика,

электрофизические установки.

При проведении тайного голосования Диссертационный совет в

количестве 17 человек, из них очно: 13 докторов наук по специальности

1.3.13 – электрофизика, электрофизические установки, дистанционно: 4

доктора наук по специальности 1.3.13 – электрофизика, электрофизические

установки, участвовавших в заседании, из 20 человек, входящих в состав

совета, дополнительно введены на разовую защиту 0 человек, проголосовали:

за 17, против 0, недействительных бюллетеней - 0.

Председатель диссертационного совета 99.1.044.02 (Д 999.138.02)

д.ф.-м.н., профессор, академик РАН

Лагарьков А.Н.

Ученый секретарь диссертационного совета 99.1.044.02 (Д 999.138.02)

д.ф.-м.н., доцент
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