ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ширяева Артема Олеговича

«Экспериментальное исследование СВЧ свойств композитных материалов во внешнем постоянном магнитном поле», представленной на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.13 –

Электрофизика, электрофизические установки

В автореферате представлены основные результаты диссертации Ширяева А.О., посвященной экспериментальному исследованию динамических магнитных свойств композитных магнитодиэлектрических материалов в СВЧ диапазоне. Исследования проведены с помощью разработанной методики измерения и анализа магнитной проницаемости в зависимости от частоты и внешнего магнитного поля.

Актуальность темы диссертационной работы А.О. Ширяева обусловлена быстрым развитием технологий создания материалов и средств измерений в СВЧ диапазоне, и необходимостью использования новых материалов в устройствах СВЧ техники, радиопоглощающих покрытиях и для решения задач электромагнитной совместимости. Также интерес вызывают фундаментальные проблемы исследования свойств и магнитной структуры малых ферромагнитных частиц. В связи с этим тема диссертационной работы, несомненно, является актуальной, а результаты – практически значимыми.

Среди наиболее интересных **новых научных результатов** следует отметить следующие: проведенные исследования магнитной проницаемости в зависимости не только от частоты, но и от внешнего магнитного поля позволили провести отдельное рассмотрение магнитных потерь, вызванных различными физическими механизмами; учёт размагничивания на коаксиальном образце позволил перейти от качественного к количественному

описанию магнитных свойств; впервые экспериментально показана неприменимость формул смешения при приложении внешнего магнитного поля.

Результаты работы **опубликованы** в большом числе научных статей, в том числе в журналах, входящих в международные базы данных, и обсуждались на множестве международных и российских конференций, в связи с чем их **достоверность** не вызывает сомнений. Достоверность результатов, представленных в автореферате, обеспечена соответствием теоретических и экспериментальных данных и сопоставлением экспериментальных результатов, полученных с помощью разных методов измерений.

Автореферат написан грамотным русским языком, логично раскрывает содержание диссертационной работы и даёт ясное представление о проведённых исследованиях. Цели исследования, сформулированные в автореферате, достигнуты.

В качестве замечаний по автореферату можно отметить следующее:

1. Автор проводит исследование тонких плёнок супермаллоя и композитных материалов на основе парафина с включениями сендаста, однако выбор данных материалов в автореферате никак не обоснован.
2. В диссертации изучены СВЧ магнитные свойства композитных материалов в зависимости от концентрации и ориентации включений. Было бы интересно исследовать зависимость свойств ещё и от формы включений.

Указанные замечания не умаляют значимость работы А.О. Ширяева в области исследований композиционных материалов и связаны, прежде всего, с обилием результатов, которые нужно было осветить в автореферате.

Считаю, что диссертационная работа Ширяева А.О. является законченной научно-квалификационной работой и соответствует всем требованиям, установленным п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней № 842 от 24.09.2013г., а её автор, безусловно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.13 – электрофизика, электрофизические установки.

Отзыв составил профессор РАН, доктор химических наук, заведующий кафедрой материаловедения и физико-химии материалов, директор НИИ "Перспективные материалы и технологии ресурсосбережения", Южно-Уральский государственный университет (НИУ), г. Челябинск, пр. Ленина, д.76, vinnikda@susu.ru, тел. (351)-272-3-555.

Д.А. Винник

Подпись Винника заверяю.

ВЕРНС

начальник службы

производства